山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2020〕23 号

山西省教育厅关于公布第三批

“1+X”证书制度试点院校名单的通知

各市教育局，各高等职业院校，各省属中等职业学校：

根据教育部职业技术教育中心研究所《关于确认参与

“1+X”证书制度试点的第三批职业教育培训评价组织及职业

技能等级证书的通知》（教职所〔2020〕21 号）文件精神，经

学校申报，市教育局推荐，省教育厅审核，确定 139 所院校参

与开展 74 个职业技能等级证书的试点。现将试点院校名单公

布（名单附后）。原则上公布的每个证书项目中第一所职业院

校为本证书项目的牵头院校。

请各试点职业院校根据《关于在院校实施“学历证书+若干

职业技能等级证书”制度试点方案》《教育部办公厅 国家发展

改革委办公厅 财政部办公厅关于推进“1+X”证书制度试点

工作的指导意见》的要求，切实履行主体责任，加大经费投入，

规范使用中央奖补资金，不得截留挪用，确保发挥资金效益。

- 2 -

各试点职业院校要根据证书考核内容和进度调整完善学校专

业人才培养方案，统筹用好教学资源，积极稳妥推进“1+X”

证书制度试点工作。

试点过程中，各试点职业院校要积极总结经验，宣传典型

案例，研究解决存在的困难问题，有关意见建议请及时向省试

点办公室反馈。

联系人及电话：刘小龙 武建京 0351-3340008

柴 鹏 0351-7676268

附件：山西省第三批“1+X”证书制度试点院校名单

山西省教育厅

2020 年 6 月 1 日

（此件依申请公开）

- 3 -

附件

山西省第三批“1+X”证书制度试点院校名单

序号 证书名称 试点院校名称

1 10 千伏不停电作业职业技能等级证书 山西电力职业技术学院

2 3D 引擎技术应用职业技能等级证书

山西青年职业学院

河津市职业中学

襄汾县职业技术教育中心

3 5G 基站建设与维护职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

太原城市职业技术学院

侯马市职业中专学校

忻州市第一职业中学校

4 5G 移动网络运维职业技能等级证书

山西职业技术学院

山西交通职业技术学院

山西经贸职业学院

大同煤炭职业技术学院

华北机电学校

5 财务共享服务职业技能等级证书

山西财贸职业技术学院

晋中职业技术学院

晋城职业技术学院

山西管理职业学院

山西国际商务职业学院

运城职业技术学院

大同市财会学校

吕梁市会计学校

运城市财经学校

Administrator
下划线

Administrator
下划线

- 4 -

6 财务数字化应用职业技能等级证书

山西金融职业学院

山西财贸职业技术学院

山西工程职业学院

太原城市职业技术学院

山西国际商务职业学院

山西交通职业技术学院

山西经贸职业学院

晋中职业技术学院

山西水利职业技术学院

吕梁职业技术学院

长治职业技术学院

山西省商务学校

长治市太行职业中专学校

左权县职业技术中学校

7 车联网集成应用职业技能等级证书
山西机电职业技术学院

山西水利职业技术学院

8 城市轨道交通乘务职业技能等级证书
太原城市职业技术学院

屯留区职业高级中学校

9 城市轨道交通站务职业技能等级证书

太原城市职业技术学院

山西交通职业技术学院

山西管理职业学院

山西省铁路工程学校

太原铁路机械学校

10 宠物护理与美容职业技能等级证书

晋中职业技术学院

山西运城农业职业技术学院

朔州职业技术学院

- 5 -

吕梁市农业学校

山西省畜牧兽医学校

忻州市原平农业学校

11 大数据财务分析职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

山西省临汾会计学校

忻州市第一职业中学校

12 大数据分析与应用职业技能等级证书

山西工程职业学院

山西省财政税务专科学校

山西机电职业技术学院

山西建筑职业技术学院

山西交通职业技术学院

吕梁职业技术学院

山西信息职业技术学院

运城师范高等专科学校

河曲县职业教育中心

侯马市职业中专学校

晋城市中等专业学校

山西省临汾人民警察学校

朔州市朔城区神头职业中学校

垣曲县高级职业中学

泽州县高级职业中学

长治市太行职业中专学校

13 大数据平台运维职业技能等级证书

山西铁道职业技术学院

吕梁职业技术学院

潞安职业技术学院

襄汾县职业技术教育中心

- 6 -

14 大数据应用开发（Java）职业技能等级证书

山西经贸职业学院

太原城市职业技术学院

寿阳县第一职业中学校

朔州市朔城区民福职业完全中学

15 多轴数控加工职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

山西经贸职业学院

晋中市职业中专学校

中阳县职业中学

16
工业互联网实施与运维

职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

襄汾县职业技术教育中心

17 工业机器人集成应用职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

临汾职业技术学院

山西经贸职业学院

山西铁道职业技术学院

山西同文职业技术学院

河曲县职业教育中心

侯马市职业中专学校

华北机电学校

交口县职业中学

阳城县职业高级中学校

18 工业机器人装调职业技能等级证书

大同煤炭职业技术学院

汾阳市高级职业中学

稷山县职业中学

灵石县第一职业高级中学

山西徐特立高级职业中学

19 光伏电站运维职业技能等级证书 山西电力职业技术学院

Administrator
下划线

- 7 -

潞安职业技术学院

大同煤炭职业技术学院

山西铁道职业技术学院

朔州职业技术学院

华北机电学校

20
轨道交通电气设备装调

职业技能等级证书

太原城市职业技术学院

山西铁道职业技术学院

屯留区职业高级中学校

21 轨道交通装备焊接职业技能等级证书 山西机电职业技术学院

22
轨道交通装备无损检测

职业技能等级证书
山西机电职业技术学院

23
呼叫中心客户服务与管理

职业技能等级证书

晋中职业技术学院

山西电力职业技术学院

山西华澳商贸职业学院

山西青年职业学院

山西省好艺中等专业学校

山西省祁县职业高级中学校

山西徐特立高级职业中学

太谷县职业中学校

长治市第一职业高级中学

长子县职业技术学校

24 激光加工技术应用职业技能等级证书
晋城职业技术学院

大同市职业教育中心

25 集成电路开发与测试职业技能等级证书

山西职业技术学院

山西经贸职业学院

保德县职业中学校

武乡县职业中学校

Administrator
下划线

- 8 -

垣曲县高级职业中学

26 计算机视觉应用开发职业技能等级证书

山西职业技术学院

和顺县职业中学

古交市职业中学校

交城县职业中学

介休市联华电子职业学校

山西省榆社县职业中学

石楼县职业中学

太原市小店区第一高级职业中学校

太原市长安综合中学校

新绛县职业教育中心

27 家务管理职业技能等级证书
山西运城农业职业技术学院

大同市兴同艺术师范学校

28 建筑工程识图职业技能等级证书

山西建筑职业技术学院

大同煤炭职业技术学院

山西旅游职业学院

山西水利职业技术学院

山西职业技术学院

太原城市职业技术学院

运城职业技术学院

长治职业技术学院

交城县职业中学

介休市职业中学

芮城县第一职业学校

山西省城乡建设学校

山西省建筑工程技术学校

- 9 -

山西省铁路工程学校

山西省忻州创奇学校

山西徐特立高级职业中学

寿阳县第一职业中学校

武乡县职业中学校

29 健康财富规划职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

山西金融职业学院

山西运城农业职业技术学院

30 界面设计职业技能等级证书

山西铁道职业技术学院

山西管理职业学院

山西国际商务职业学院

山西旅游职业学院

临汾职业技术学院

大同市财会学校

华北机电学校

介休市职业中学

晋南综合职业技术学校

柳林县高级职业中学

平陆县第一高级职业中学

平遥现代工程技术学校

沁源县职业高级中学

山西省工业管理学校

太谷县职业中学校

孝义市职业教育中心

阳城县职业高级中学校

运城市财经学校

- 10 -

左权县职业技术中学校

31 金税财务应用职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

山西管理职业学院

山西华澳商贸职业学院

晋中职业技术学院

太原旅游职业学院

介休市职业中学

晋东南会计学校

朔州市朔城区民福职业完全中学

朔州市朔城区神头职业中学校

32 精算实务分析职业技能等级证书 山西省财政税务专科学校

33 空中乘务职业技能等级证书

太原旅游职业学院

山西旅游职业学院

大同市兴同艺术师范学校

洪洞县职业学校

山西省航空（基础）学校

榆次区职业技术学校

34 跨境电商 B2B 数据运营职业技能等级证书

山西金融职业学院

山西机电职业技术学院

山西经贸职业学院

山西青年职业学院

长治职业技术学院

大同市矿区锦程职业技术学校

忻州市原平农业学校

运城市财经学校

35 快递运营职业技能等级证书 山西工程职业学院

- 11 -

太原城市职业技术学院

太原市财贸学校

垣曲县高级职业中学

36 矿山开采数字技术应用职业技能等级证书 大同煤炭职业技术学院

37 垃圾焚烧发电运行与维护职业技能等级证书 山西电力职业技术学院

38 粮农食品安全评价职业技能等级证书

山西运城农业职业技术学院

临汾职业技术学院

忻州市原平农业学校

39 民航货物运输职业技能等级证书
侯马市职业中专学校

山西省运城华美中等技术学校

40 民航旅客地面服务职业技能等级证书

晋中职业技术学院

岚县职业中学

山西省运城华美中等技术学校

太谷县职业中学校

榆次区职业技术学校

41 企业网络安全防护职业技能等级证书

太原城市职业技术学院

吕梁职业技术学院

临汾职业技术学院

左权宏远学校

42 汽车油漆调色与喷涂职业技能等级证书

临汾职业技术学院

河津市职业中学

垣曲县高级职业中学

泽州县高级职业中学

长治市太行职业中专学校

43 人身保险理赔职业技能等级证书
山西省财政税务专科学校

山西运城农业职业技术学院

Administrator
下划线

- 12 -

44 商用车销售服务职业技能等级证书

临汾职业技术学院

大同市矿区锦程职业技术学校

大同市职业教育中心

稷山县职业中学

潞城区职业高中

昔阳县高级职业中学校

运城市农业机电工程学校

45 数据采集职业技能等级证书 襄汾县职业技术教育中心

46 数控车铣加工职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

山西工程职业学院

山西经贸职业学院

山西职业技术学院

朔州职业技术学院

阳泉职业技术学院

运城职业技术学院

高平市中等专业学校

华北机电学校

平遥现代工程技术学校

清徐县职业教育中心

山西省工业管理学校

朔州市朔城区民福职业完全中学

太谷县职业中学校

太原市交通学校

太原铁路机械学校

忻州市工业学校

47 数控设备维护与维修职业技能等级证书 山西水利职业技术学院

- 13 -

山西职业技术学院

太原城市职业技术学院

灵石县第一职业高级中学

曲沃县中等职业技术学校

山西徐特立高级职业中学

太原铁路机械学校

48 数字创意建模职业技能等级证书

山西青年职业学院

太原市交通学校

太原铁路机械学校

阳城县职业高级中学校

49 数字化管理会计职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

晋中职业技术学院

保德县职业中学校

平遥现代工程技术学校

清徐县职业教育中心

山西省祁县职业高级中学校

太谷县职业中学校

50 数字媒体交互设计职业技能等级证书

山西管理职业学院

晋中市卫生学校

太原市尖草坪区第一职业中学校

太原市信息技术学校

永和县职业中学

51 网络安全评估职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

临汾职业技术学院

稷山县职业中学

52 网络安全运维职业技能等级证书 山西警官职业学院

- 14 -

潞安职业技术学院

临汾职业技术学院

高平市中等专业学校

稷山县职业中学

太原市财贸学校

53 网络系统建设与运维职业技能等级证书

山西工程职业学院

山西建筑职业技术学院

山西铁道职业技术学院

山西警官职业学院

运城师范高等专科学校

山西华澳商贸职业学院

运城职业技术学院

绛县职业中学

灵石县第一职业高级中学

曲沃县中等职业技术学校

太原市信息技术学校

闻喜县职业中学

五台县职业中学

昔阳县高级职业中学校

襄垣县职业技术学校

忻州市第一职业中学校

运城市财经学校

54 污水处理职业技能等级证书
山西水利职业技术学院

晋中职业技术学院

55 无人机驾驶职业技能等级证书
山西林业职业技术学院

山西华澳商贸职业学院

- 15 -

山西运城农业职业技术学院

华北机电学校

交城县职业中学

潞城区职业高中

平遥县综合职业技术学校

忻州市原平农业学校

56
物联网智能家居系统集成和应用职业技能等级

证书

山西工程职业学院

山西经贸职业学院

山西职业技术学院

大同市第二高级职业中学校

晋中市职业中专学校

上党区职业高级中学校

太原市财贸学校

57 虚拟现实应用开发职业技能等级证书
山西水利职业技术学院

太原市财政金融学校

58 研学旅行策划与管理(EEPM)职业技能等级证书

太原旅游职业学院

山西工程职业学院

晋城市中等专业学校

阳城县职业高级中学校

59 冶金机电设备点检职业技能等级证书

山西工程职业学院

山西职业技术学院

介休市联华电子职业学校

运城市龙翔工业技术学校

60 业财一体信息化应用职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

山西财贸职业技术学院

山西金融职业学院

- 16 -

山西国际商务职业学院

山西工程职业学院

山西管理职业学院

阳泉职业技术学院

长治职业技术学院

保德县职业中学校

和顺县职业中学

交口县职业中学

介休市职业中学

晋城市中等专业学校

黎城县职业高级中学校

吕梁市会计学校

平遥现代工程技术学校

清徐县职业教育中心

山西省经贸学校

山西省贸易学校

山西省商务学校

山西徐特立高级职业中学

太原市财贸学校

乡宁县职业中学

新绛县职业教育中心

阳泉市郊区职业高级中学校

61 邮轮运营服务职业技能等级证书 太原旅游职业学院

62 游戏美术设计职业技能等级证书

山西管理职业学院

晋中市职业中专学校

山西省忻州创奇学校

- 17 -

太原广播电视中等专业学校

太原市长安综合中学校

襄汾县职业技术教育中心

长治市太行职业中专学校

63 幼儿照护职业技能等级证书

运城幼儿师范高等专科学校

太原幼儿师范高等专科学校

朔州职业技术学院

山西同文职业技术学院

吕梁市卫生学校

朔州市朔城区民福职业完全中学

朔州市朔城区神头职业中学校

64 云服务操作管理职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

运城市财经学校

山西省工贸学校

岚县职业中学

65 云计算开发与运维职业技能等级证书

山西交通职业技术学院

山西经贸职业学院

大同煤炭职业技术学院

吕梁职业技术学院

运城师范高等专科学校

晋城市中等专业学校

柳林县高级职业中学

太原铁路机械学校

泽州县高级职业中学

66 云计算中心运维服务职业技能等级证书
阳泉职业技术学院

大同市矿区锦程职业技术学校

- 18 -

垣曲县高级职业中学

67 运动控制系统开发与应用职业技能等级证书
山西职业技术学院

山西机电职业技术学院

68 运动营养咨询与指导职业技能等级证书 晋中职业技术学院

69 智能估值数据采集与应用职业技能等级证书

山西省财政税务专科学校

山西职业技术学院

山西运城农业职业技术学院

山西青年职业学院

70 智能计算平台应用开发职业技能等级证书

山西铁道职业技术学院

山西机电职业技术学院

山西省财政税务专科学校

交城县职业中学

介休市职业中学

71 智能网联汽车测试装调职业技能等级证书

山西机电职业技术学院

晋中职业技术学院

太原市交通学校

阳城县职业高级中学校

垣曲县高级职业中学

中阳县职业中学

72 智能网联汽车检测与运维职业技能等级证书

临汾职业技术学院

山西职业技术学院

保德县职业中学校

河曲县职业教育中心

华北机电学校

稷山县职业中学

潞城区职业高中

- 19 -

太原市尖草坪区第一职业中学校

太原市交通学校

昔阳县高级职业中学校

运城市农业机电工程学校

长治市太行职业中专学校

73 珠宝玉石鉴定职业技能等级证书 山西旅游职业学院

74 装配式建筑构件制作与安装职业技能等级证书

山西建筑职业技术学院

大同煤炭职业技术学院

长治职业技术学院

山西省城乡建设学校

山西省建筑工程技术学校

襄汾县职业技术教育中心